
  

WWW.ABRAPCH.ORG.BR 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

DOU 
Diário Oficial da União 

21.set.21 
 
 

 

 

 

 

 

 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021092100078

78

Nº 179, terça-feira, 21 de setembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 160. Aos dirigentes compete requisitar dos órgãos integrantes da
estrutura regimental do Instituto Chico Mendes e de seus servidores, informações e
documentos necessários às suas atividades, devendo ser dado tratamento urgente e
preferencial a tais demandas, quando justificável.

Art. 161. Além das competências e atribuições estabelecidas neste
Regimento Interno, outras poderão ser cometidas às unidades e aos seus respectivos
dirigentes, com o propósito de cumprir os objetivos finalísticos do Instituto Chico
Mendes.

Art. 162. As dúvidas suscitadas e os casos omissos deste Regimento Interno
serão dirimidos pelo Presidente ou Comitê Gestor do Instituto Chico Mendes.

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
E N E R G É T I CO

PORTARIA Nº 966/SPE/MME, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso I, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art. 4º da Portaria MME nº
318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.003944/2021-67. Interessada: Porto Primavera Transmissora
de Energia S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 07.081.291/0001-39. Objeto: Aprovar o
enquadramento no Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da
Infraestrutura - REIDI do projeto de reforços em instalações de transmissão de energia
elétrica, objeto do Despacho ANEEL nº 1.430, de 24 de maio de 2021 (Parcial), de
titularidade da interessada. A íntegra desta Portaria consta nos autos e encontra-se
disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-
br/assuntos/secretarias/spe/reidi-repenec-1.

PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES

PORTARIA Nº 967/SPE/MME, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso VI, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 4º do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de 2016, e no art. 4º da Portaria MME
nº 364, de 13 de setembro de 2017, resolve:

Processo nº 48340.003001/2021-14. Interessada: Eólica do Agreste Potiguar I
S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 33.268.331/0001-66. Objeto: Aprovar como Prioritário, na
forma do art. 2o, § 1o, inciso III, do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de 2016, o projeto
da Central Geradora Eólica denominada AW São João, cadastrada com o Código Único de
Empreendimento de Geração - CEG: EOL.CV.RN.032080-3.01, objeto da Resolução
Autorizativa ANEEL nº 8.521, de 21 de janeiro de 2020, de titularidade da interessada, para
os fins do art. 2º da Lei nº 12.431, de 24 de junho de 2011. A íntegra desta Portaria consta
nos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-
br/assuntos/secretarias/secretaria-executiva/projetos-prioritarios-1.

PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES

PORTARIA Nº 968/SPE/MME, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso VI, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 4º do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de 2016, e no art. 4º da Portaria MME
nº 364, de 13 de setembro de 2017, resolve:

Processo nº 48340.003002/2021-69. Interessada: Eólica do Agreste Potiguar II
S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 33.268.312/0001-30. Objeto: Aprovar como Prioritário, na
forma do art. 2o, § 1o, inciso III, do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de 2016, o projeto
da Central Geradora Eólica denominada AW Santa Régia, cadastrada com o Código Único
de Empreendimento de Geração - CEG: EOL.CV.RN.032194-0.01, objeto da Resolução
Autorizativa ANEEL nº 8.520, de 21 de janeiro de 2020, de titularidade da interessada, para
os fins do art. 2º da Lei nº 12.431, de 24 de junho de 2011. A íntegra desta Portaria consta
nos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-
br/assuntos/secretarias/secretaria-executiva/projetos-prioritarios-1.

PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES

PORTARIA Nº 969/SPE/MME, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso I, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art. 4º da Portaria MME nº
318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.004094/2021-14. Interessada: CTEEP - Companhia de
Transmissão de Energia Elétrica Paulista, inscrita no CNPJ sob o nº 02.998.611/0001-04.
Objeto: Aprovar o enquadramento no Regime Especial de Incentivos para o
Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do projeto de reforços em instalação de
transmissão de energia elétrica, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº 9.931, de 4 de
maio de 2021, de titularidade da interessada. A íntegra desta Portaria consta nos autos e
encontra-se disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-
br/assuntos/secretarias/spe/reidi-repenec-1.

PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES

PORTARIA Nº 970/SPE/MME, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 1º, inciso I, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o
disposto no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art. 4º da
Portaria MME nº 318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.004096/2021-11. Interessada: CTEEP - Companhia de
Transmissão de Energia Elétrica Paulista, inscrita no CNPJ sob o nº 02.998.611/0001-04.
Objeto: Aprovar o enquadramento no Regime Especial de Incentivos para o
Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do projeto de reforços em instalação de
transmissão de energia elétrica, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº 9.980, de
11 de maio de 2021, de titularidade da interessada. A íntegra desta Portaria consta
nos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico
https://www.gov.br/mme/pt-br/assuntos/secretarias/spe/reidi-repenec-1.

PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 10.370, DE 10 DE AGOSTO DE 2021(*)

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA -ANEEL, com
base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo: 48500.002520/2020-02. Interessada: Bonfim Geração e Comércio de
Energia SPE S.A. Objeto: Declarar de utilidade pública, para instituição de servidão
administrativa, em favor da Interessada, as áreas de terra necessárias à passagem do
trecho de linha de transmissão que perfaz o seccionamento da Linha de Distribuição 69 kV
Distrito - Bonfim, na SE Mata - Mata, e da Linha de Transmissão 69 kV Mata Mata - Serra
da Lua, aquela, localizada no município de Bonfim, estado de Roraima, e esta, localizada
nos municípios de Cantá e Bonfim, estado de Roraima. A íntegra desta Resolução e seus
Anexos constam dos autos e estarão disponíveis em www.aneel.gov.br/biblioteca.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

(*) Republicado em razão de incorreções/alterações no original publicado no DOU de
16/08/2021, edição 154, Seção 1, página 37.

PORTARIA Nº 6.696, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA-ANEEL, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 16 do Anexo à Portaria MME nº 349, de
28 de novembro de 1997, considerando o disposto no art. 14 da Lei nº 9.986, de 18 de
julho de 2000, que dispõe sobre gestão de recursos humanos das Agências Reguladoras e
dá outras providências, de acordo com deliberação da Diretoria e o que consta do Processo
nº 48500.005986/2005-23, resolve:

Art. 1º Fixar a distribuição dos quantitativos de cargos comissionados da ANEEL ,
conforme quadro abaixo:

. QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS COMISSIONADOS

. CARGO COMISSIONADO DE CÓ D I G O Q U A N T I T AT I V O

. D I R EÇ ÃO CD I
CD II

01
04

. GERÊNCIA EXECUTIVA CGE I
CGE II
CGE III
CGE IV

19
03
19
13

. A S S ES S O R I A CA I
CA II
CA III

05
05
16

. ASSISTÊNCIA CAS I
CAS II

01
02

. T ÉC N I CO CCT V
CCT IV
CCT III
CCT II
CCT I

19
91
02
46
53

Art. 2º O custo total dos cargos comissionados, com as alterações, passa a ser
de R$ 1.372.685,88 (um milhão, trezentos e setenta e dois mil, seiscentos e oitenta e cinco
reais e oitenta e oito centavos), inferior ao valor de R$ 1.377.578,83 (um milhão, trezentos
e setenta e sete mil, quinhentos e setenta e oito reais e oitenta e três centavos) definido
pela Lei nº 9.986/2000.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

DESPACHO Nº 2.914, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta do Processo nº
48500.006409/2017-81, decide conhecer do pedido de efeito suspensivo apresentado pela
Guaraciaba Transmissora de Energia S.A. - TP Sul (GTE) em face do Despacho nº Despacho
SFE/ANEEL nº 1.630, de 8 de junho de 2021, para, no mérito, negar-lhe provimento.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E AUTORIZAÇÕES
DE GERAÇÃO

DESPACHO Nº 2.912, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

Processo nº: 48500.004197/2021-84. Interessado: Cambará Projetos de Energia
Fotovoltaica SPE Ltda. Decisão: Registrar o Requerimento de Outorga - DRO da Central
Geradora Fotovoltaica - UFV Cambará, cadastrada sob o Código Único de
Empreendimentos de Geração - CEG nº UFV.RS.RN.055175-9.01, com 47.309 kW de
Potência Instalada, localizada no município de Santana do Matos, estado de Rio Grande do
Norte, em favor da empresa Cambará Projetos de Energia Fotovoltaica SPE Ltda., inscrita
no CNPJ sob o nº 43.073.810/0001-80. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará
disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 2.913, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

Processos nos 48500.003198/2015-63. Interessado: Alupar Investimento S.A. Decisão:
Registrar o Requerimento de Outorga da EOL AW Alívio I, AW Alívio II, AW Alívio III, AW
Alívio IV, AW Alívio V, AW Alívio VI e AW Alívio VII, localizadas no município de Pedro
Avelino, no estado do Rio Grande do Norte. A íntegra deste despacho e seus anexos
constam dos autos e estarão disponíveis em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO
DESPACHOS DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

Decisão: Liberar as unidades geradoras para início de operação a partir de 21 de
setembro de 2021.

Nº 2.927 Processo nº: 48500.002298/2019-04. Interessados: Enel Green Power Cumaru 02 S.A.
Modalidade: Operação em teste. Usina: EOL Cumaru II. Unidades Geradoras: UG5, de 4.200,00
kW. Localização: Município de São Miguel do Gostoso, no estado do Rio Grande do Norte.

Nº 2.928 Processo nº: 48500.000564/2019-56. Interessados: Ventos de São Felipe Energias
Renováveis S.A. Modalidade: Operação comercial. Usina: EOL Ventos de Santa Martina 11.
Unidades Geradoras: UG8, de 4.200,00 kW. Localização: Município de Riachuelo, no estado do
Rio Grande do Norte.

As íntegras destes Despachos constam dos autos e estarão disponíveis em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

RODRIGO CESAR NEVES MENDONÇA
Superintendente Adjunto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021092100079

79

Nº 179, terça-feira, 21 de setembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE TRANSMISSÃO

DESPACHO Nº 2.911, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSMISSÃO DA
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria no 3.924, de 29 de março de 2016, e tendo em vista o que consta
do Processo no 48500.003147/2021-80, decide indeferir o pleito da Pahlavan Ventures One
Ltda. de pagamento à vista de encargos de conexão relacionados aos reforços a serem
implantados para sua conexão à Rede Básica.

LEONARDO MENDONÇA OLIVEIRA DE QUEIROZ

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE MINAS GERAIS

D ES P AC H O
Relação nº 269/2021

Fase de Autorização de Pesquisa
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(250)
832.003/2017-EXTRATIMINAS MINERIOS EIRELI-OF. N°6062/2021/DIREM-

MG/ANM
830.589/2011-ULTRACAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-OF.

N°29212/2021/UAPM-MG/ANM.
831.200/2001-MICAPEL-MINERACAO CAPAO DAS PEDRAS LTDA-OF.

N°29814/2021/DIREM-MG/ANM
830.909/2018-MINERACAO SANTA INES LTDA-OF. N°26662/2021/DIREM-

MG/ANM
Despacho publicado(256)
832.003/2017-EXTRATIMINAS MINERIOS EIRELI-Melhor instrução do pedido de

guia de utilização. Apresentação da licença ambiental - Ofício Nº 6063/2021/DIREM-
MG/ANM

Nega provimento a defesa apresentada(242)
830.445/2012-CASSIO VINICIUS CAMPOS E SILVA
832.195/2017-MICAPEL-MINERACAO CAPAO DAS PEDRAS LTDA
Multa aplicada-Não início de pesquisa comunicado/prazo para pagamento30

dias(1026)
830.445/2012-CASSIO VINICIUS CAMPOS E SILVA
Auto de infração lavrado/Relatório de Pesquisa- prazo p/ defesa ou

pagamento 30 dias(638)
830.358/2016-PAULO DOS REIS OLIVEIRA-AI N°3174/2021/DIREM-MG/ANM -

(Proc.Adm.48054.932476/2021-45 )
832.990/2006-ÁGUA NOVA PESQUISAS MINERAIS LTDA.-AI

N°3240/2021/DIREM-MG/ANM - (PROCESSO ADM.: 48054.932.504/2021-24 )
832.070/2013-CHAMONIX MIX LTDA-AI N°3808/2021/DIREM-MG/ANM -

(PROCESSO ADM.: 48054.932777/2021-79 )
830.583/2013-HOSPITAL DE CATAGUASES-AI N°3987/2021/DIREM-MG/ANM -

(PROCESSO ADM.: 48054.932875/2021-14 )
831.568/2013-TREVISO MINERAÇÃO LTDA.-AI N°3988/2021/DIREM-MG/ANM -

(PROCESSO ADM.: 48054.932876/2021-51 )
830.503/2013-RANGEL REFLORESTAMENTO EIRELI-AI N°3964/2021/DIREM-

MG/ANM - (PROCESSO ADM.: 48054.932856/2021-80 )
830.502/2013-RANGEL REFLORESTAMENTO EIRELI-AI N°3956/2021/DIREM-

MG/ANM - (PROCESSO ADM.: 48054.932855/2021-35 )
830.501/2013-RANGEL REFLORESTAMENTO EIRELI-AI N°3947/2021/DIREM-

MG/ANM - (PROCESSO ADM.: 48054.932854/2021-91 )
830.428/2013-ASSIS ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA ME-AI

N°3942/2021/DIREM-MG/ANM - (PROCESSO ADM.: 48054.932853/2021-46 )
830.318/2013-NATACIA GODINHO LOPES DE MACEDO-AI N°3986/2021/DIREM-

MG/ANM - (Proc.Adm. PROCESSO ADM.: 48054.932.873/2021-17 )
Multa aplicada/ prazo para pagamento ou interposição de recurso: 30

dias(225)
832.195/2017-MICAPEL-MINERACAO CAPAO DAS PEDRAS LTDA -AI

N°2432/2021/DIREM-MG/ANM - (PROCESSO ADM.: 48054.931820/2021-89 )
Auto de Infração lavrado / Prazo para defesa ou pagamento 30 dias.(224)
831.047/2017-ZEUS MINERAÇÃO LTDA.- AI N°4110/2021/DIREM-MG/ANM -

(Proc.Adm. 932.930/2021 )
831.200/2001-MICAPEL-MINERACAO CAPAO DAS PEDRAS LTDA- AI N°4099;

4100/2021/DIREM-MG/ANM - (Proc.Adm - 932.928/2021; 932.929/2021)
Prorroga por 03 (três) anos o prazo de validade da autorização de

pesquisa(326)
831.047/2017-ZEUS MINERAÇÃO LTDA.-ALVARÁ N°2414/2018
Autoriza a emissão de Guia de Utilização(285)
830.747/2006-GRANEVAN MINERAÇÃO LTDA.-AIMORÉS/MG - Guia n°

306/2021 - GERÊNCIA REGIONAL/MG-8.000,0 t/ano-GRANITO (Uso Revestimento)-
Vigência da Guia:03 (três anos) a partir da publicação no DOU ou PL (o que vier
primeiro). Eficácia a partir da Emissão da Licença Ambiental.

831.767/2009-MINERAÇÃO VISTA LINDA LTDA EPP-AIMORÉS/MG, ITUETA/MG -
Guia n° 309/2021 - GERÊNCIA REGIONAL/MG-10.920,0 t/ano-GRANITO (Uso

Revestimento)- Vigência da Guia:03 (três anos) a partir da publicação no DOU ou PL (o
que vier primeiro) Eficácia da GU a partir da Emissão da Licença Ambiental

Aprova o relatório de Pesquisa(317)
831.767/2009-MINERAÇÃO VISTA LINDA LTDA EPP-GRANITO (Uso

Revestimento)-AIMORÉS e ITUETA/MG
832.048/2010-MICAPEL-MINERACAO CAPAO DAS PEDRAS LTDA-ARGILA

(Industrial).-MARAVILHAS/ PEQUI/MG
830.842/2014-JOAO DE OLIVEIRA JUNIOR - 254.135.706-00-Diamante-

Coromandel/MG
Defere pedido de reconsideração(262)
831.306/2011-HELIO PEREIRA ME
Aprova o relatório de pesquisa com redução de área(291)
831.129/2007-VARGEM GRANDE MINERACAO E TRANSPORTE LTDA- Área de

82,50 hectares para 34,82 hectares.-AREIA (construção civil)-
ES M E R A L DA S / I N H AÚ M A / M G

831.118/2008-MINERACAO SALINAS LTDA- Área de 800,89 ha para 469,89 ha-
QUARTZO (Industrial)-SALINAS/MG

831.152/2016-VALE DO ANJO TRANSPORTES EXTRACAO E COMERCIO DE AREIA
LTDA ME- Área de 976,07 hectares para 432,47 hectares-QUARTZITO (Rocha para
revestimento)-COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS/SERRO/MG

Fase de Concessão de Lavra
Determina cumprimento de exigência - PRAZO ESPECIAL(2362)
BARRAGENS PONTAL, SANTANA e BORRACHUDO II-VALE S.A.-930.641/1989-OF.

N°29568/2021/DISBM-MG/ANM- No prazo de 15 dias
Prorroga prazo para cumprimento de exigência(2367)
BARRAGENS B1, B2 e B3-MINERITA MINÉRIOS ITAÚNA LTDA.-830.000/1989-OF.

N°29090/2021/DISBM-MG/ANM- No prazo de 60 dias
Aprova o relatório de reavaliação de reservas(425)
833.076/1992-MINERACAO BELOCAL LTDA-CALCÁRIO (uso Industrial).
Auto de Infração lavrado - BARRAGENS - Prazo para defesa ou pagamento 30

dias(2394)
BARRAGEM DIQUE B4 IPÊ ; BARRAGEM DIQUE B3 IPÊ ; BARRAGEM B1A IPÊ ;

BARRAGEM B1A IPÊ ; BARRAGEM DIQUE B4 IPÊ ;Barragem Dique B3 Ipê e BARRAGEM
B1A IPÊ-EMICON MINERACAO E TERRAPLENAGEM LIMITADA-815.691/1971-AI. N°4011 ;
4026 ; 4028 ; 4067 ; 4073 ; 4079 e 4080/2021/GER - MG/DISBM - MG - (Proc.Adm.932.
883/2021 ;932. 898/2021 ; 932.901/2021 ; 932. 916/2021 ; 932.917/2021 ; 932.921/2021
e 932.923/2021 )

BARRAGEM ÁGUA FRIA-TOPAZIO IMPERIAL MINERAÇÃO COMERCIO E
INDUSTRIA LTDA-930.096/2000-AI. N°4165/2021/GER - MG/DISBM - MG- (Proc.Adm.
48054.932941/2021-48 )

Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(470)
000.890/1953-VALE S.A.-OF. N°29803/2021/SECOR - MG/GER - MG
001.443/1940-NEVESTONES LTDA-OF. N°29660/2021/UAGV-MG/ANM
Determina cumprimento de exigência- RAL RETIFICADOR/Prazo 30

dias(1738)
001.443/1940-NEVESTONES LTDA-OF. N°27360; 28738 ; 28757/2021/UAGV-

MG/ANM
807.022/1971-COMPANHIA BRASILEIRA DE LÍTIO-OF. N°29843/2021/UAGV -

MG/GER - MG
Fase de Direito de Requerer a Lavra
Autoriza a emissão de Guia de Utilização(2237)
830.958/2017-MARIO ANDRE MARTINS CHAVES-ARAÇUAÍ/MG - Guia n°

311/2021 - GERÊNCIA REGIONAL/MG-40.000 toneladas/ano-XISTO (Agregado de uso
imediato na construção civil.(Brita)- Vigência da Guia:3 ANOS (a partir de sua publicação.
Eficácia a partir da emissão da Licença Ambiental)

Prorroga prazo para cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(2225)
830.730/2008-MCA MINERAÇÃO LTDA EPP-OF. N°29991/2021/DIREM-

MG/ANM
Fase de Requerimento de Lavra
Determina cumprimento de exigência- RAL RETIFICADOR/Prazo 30

dias(1737)
830.760/1987-LF MINERAÇÃO E BENEFICIAMENTO LTDA-OF.

N°29445/;29446;294492021/UAGV - MG/GER - MG
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(361)
830.760/1987-LF MINERAÇÃO E BENEFICIAMENTO LTDA-OF.

N°29589/2021/UAGV - MG/GER - MG e 129463/2021/UAGV/Gerência Regional da
ANM/MG

832.075/2009-BRITASUL INDUSTRIA E MINERACAO LTDA-OF.
N°24957/2021/UAPC-MG/ANM

835.035/2011-GAMA MINERADORA ASSUNCAO LTDA-OF. N°29570/2021/UAPC-
MG/ANM

Prorroga prazo para cumprimento de exigência(364)
830.760/1987-LF MINERAÇÃO E BENEFICIAMENTO LTDA-OF.

N°569/2012/ESCGV/Superintendência/DNPM-60 dias
Indefere requerimento de Guia de Utilização(626)
830.760/1987-LF MINERAÇÃO E BENEFICIAMENTO LTDA
Autoriza a emissão de Guia de Utilização(625)
830.677/2021-BRIX MINERAÇÃO DO BRASIL LTDA-DIAMANTINA/MG - Guia n°

312/2021 - GERÊNCIA REGIONAL/MG-16.000 toneladas/ano-QUARTZITO (Rocha para
revestimento)- Vigência da Guia:3 ANOS (a partir de sua publicação. Eficácia a partir da
emissão da Licença Ambiental

Fase de Requerimento de Pesquisa
Indefere requerimento de pesquisa por interferência total(121)
830.286/2020-FERLIG FERRO LIGA LTDA
830.449/2009-TERRATIVA MINERAIS S.A.
Indefere pedido de reconsideração(181)
830.515/2019-FERLIG FERRO LIGA LTDA
830.447/2021-ANEX MINERACAO S/A.
830.445/2020-ATLANTICA MINAS EMPREENDIMENTOS, PARTICIPACOES E

MINERACAO LTDA
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(131)
831.414/2021-MINAS EXPLORAÇÃO E SERVIÇOS DE DETONAÇÃO LTDA ME-OF.

N°26618/2021/SECOR - MG/GER - MG
833.038/2011-MINERACAO CASTRO & PEREIRA LTDA-OF. N°29904/2021/SECOR

- MG/GER - MG
830.495/2020-ADJALME DE JESUS CHAVES-OF. N°29739/2021/SECOR - MG/GER

- MG
831.698/2020-EDVALDO DE ALMEIDA-OF. N°30026/2021/SECOR - MG/GER -

MG
Homologa desistência do requerimento de Autorização de Pesquisa(157)
831.050/2019-FAUSTO HENRIQUE DE ARAUJO
Fase de Requerimento de Registro de Extração
Indefere requerimento de Registro de Extração por interferência total(822)
831.997/2021-MUNICIPIO DE SIMONESIA

JANIO ALVES LEITE
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 270/2021

Fase de Disponibilidade
Determina arquivamento definitivo do processo(1678)
830.788/1991-MINERAÇÃO ITAITINGA LTDA.
832.493/2011-MARCOS FERNANDES QUEIROZ
300.058/2018-

JANIO ALVES LEITE
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 271/2021

Fase de Autorização de Pesquisa
Torna sem efeito despacho publicado(192)
831.306/2011-HELIO PEREIRA ME- DOU de 27/08/2014.

JANIO ALVES LEITE
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 272/2021

Fase de Autorização de Pesquisa
Indefere requerimento de transformação do regime de Autorização
de Pesquisa para Licenciamento(186)
830.283/2018-AREIAS LUDRI LTDA
Fase de Licenciamento
Determina cumprimento de exigência - Prazo 30 dias(718)
831.823/2017-IVANDRA INÁCIO DE SOUZA-OF. N°30025/2021/SECOR-

MG/ANM
Fase de Requerimento de Lavra
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(361)
831.224/2011-MINERACAO AZUL TROPICAL LTDA-OF. N°30000/2021/UAGV-

MG/ANM
Fase de Requerimento de Pesquisa
Indefere pedido de reconsideração(181)
830.647/2019-PAULO CÉSAR COUTO ME

JANIO ALVES LEITE
Gerente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

